



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 84 (383) Włocławek, piątek 11 kwietnia 1947 roku. Cena 3 złote

Powódź! Pomóż!

Minister Pracy i Opieki Społecznej Kazimierz Rusinek, przewodniczący Nadzwyczajnej Komisji Rządowej Pomocy Ofiarom Powodzi wygłosił w święta Wielkanocne przemówienie radiowe.

Minister zobrazował tragiczną sytuację ludzi, którym woda zabrała niejednokrotnie cały dobytek, jak stodoły, spichlerze, domy mieszkalne, ziarno do siewu i żywy inwentarz. Minister podkreślił równocześnie ogrom zadań, jakie ma do spełnienia akcja pomocy.

„Do łez wzrusza — mówił m. in. minister Rusinek — ofiarność naszej hochanej dziatwy szkolnej i robotników Żyrardowa, rezygnujących z własnych kart żywnościowych i odzieży żywych. Ze łzami i wzruszeniem kwitujemy listy repatriantów ze wsi Przyszów, pow. oleśnickiego, którzy jak piszą, sami nie mają co jeść, a przecież dzielą się ostatnim kawałkiem chleba z bardziej od nich nie-szczęśliwymi powodzianami”.

Kończąc przemówienie, minister wezwał całe społeczeństwo do wyścigu ofiarności i w imieniu Centralnego Komitetu Obywatelskiego, na czele którego stoi Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut, zwrócił się do radiosłuchaczy z następującym apelem:

„Pomóżcie powodzianom. Pomóżcie tym, którym lży tylko pozostały i wiara w dobroć serc Waszych, nadzieja na Waszą szybką pomoc. Pomyślcie o tysiącach niewinnych i biednych dzieci, które placą na roli swoich bezradnych, jak one same, ojców. Pomyślcie o zrozpaczonych rodzicach, oplakujących stratę swoich dzieci i o dzieciach, oplakujących stratę swoich rodziców. Pomyślcie o tych tysiącach, tysiącach ofiar, oziębłych w łachmany i bosych, bez domu, bez łóżka, bez stołu i krzeseł, bez miski i łyżki, którzy tak wierzają w Waszą pomoc, że nie opuszczają ziemi, która ich zrodziła, tylko czekają i czekają. Czekają na pomoc. Czekają jak rozbitkowie statku, wysyłając rozpaczliwe sygnały: „Ratujcie!”

Ratujcie nasze dusze! Ratujcie nasze życie! Ratujcie naszą wiarę w dobre, polskie serca i pomoc polskich rąk. S. O. S. Powódź! Pomóż! Pomóżcie! Jedząc, pamiętaj o tysiącach głodnych. Ubrany, niech myśli o tysiącach nagich powodzian. Ty, coś uratował dom, pomyśl o bezdomnych powodzianach. Nie tylko pomyśl, nie tylko współczuj. Przyjdź z natychmiastową pomocą.

Ofiary pieniężne wpłacajcie do PKO. Ofiary w naturze składajcie w wydziałach Opieki Społecznej. Wszyscy na ratunek ofiar strasznej powodzi! Ratując człowieka w biedzie ratujesz honor swój własny, ratujesz wiarę w człowieka, człowieka — w ludzkość.

Anglosasi zwalczają — Z.S.R.R. broni

MOSKWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym konferencja czterech ministrów była poświęcona zagadnieniu polskich granic zachodnich. Pierwszy zabrał głos minister Marshall, który na wstępie podkreślił, że sprawa ostatecznego określenia granicy polsko-niemieckiej winna nastąpić po naradach wspólnych z rządem Polski. Polacy winni posiadać takie dobra materialne, jakie posiadali przed wojną. Pozostawienie jednak wszystkich ziem zachodnich przy Polsce mogłoby wzniecić hasła nacjonalistyczne w Niemczech a to zawa-

żyłoby na losach pokoju światowego. Muszą być ustalone takie granice, które wytworzą dobre sąsiedzkie stosunki polsko-niemieckie. Według zdania Marshalla południowa część Prus Wschodnich winna należeć do Polski. Również Polska musi otrzymać cały Górny Śląsk z tym zastrzeżeniem, że zasoby węglowe winny być udostępnione nie tylko Polsce ale także i Europie. Pozostała część ziem obecnie administrowanych przez Polskę winna być podzielona między Polskę, Niemcy i inne kraje europejskie. W zakończeniu minister Marshall zapro-

ponował powołanie do życia specjalnej Komisji w skład której wejdą przedstawiciele czterech mocarstw oraz Polski i tych państw, które wyznaczy rada ministrów. Komisja ta powinna mieć na uwadze, że rewizja granic polsko-niemieckich musi być przeprowadzona w ten sposób aby Polska otrzymała rekompensatę za stracone tereny wschodnie i że gospodarka na ziemiach przyznanych Polsce musi służyć nie tylko Polsce ale także i Europie.

Stanowisko Marshalla jest więc równoznaczne z rewizją uchwał poczdamskich.

Jako drugi przemawiał minister Bevin, który zaznaczył na wstępie, że znane mu są olbrzymie cierpienia narodu polskiego w ostatniej wojnie i dlatego wszystkie pretensje Polski uważać należy za słuszne. Minister obawia się jednak, że przyznanie Polsce wszystkich ziem zachodnich wywoła wielkie zageszczenie ludności w Niemczech i uprzemysłowienie Niemiec, co może spowodować nowe niepokoje w Europie. Minister Bevin przeto proponuje, że tereny rolne położone na wschód od Szczecina należałoby Niemcom zwrócić. Minister Bevin zgadza się na projekt ministra Marshalla w sprawie powołania specjalnej komisji, lecz uważa, że komisja ta winna zająć się wszystkimi problemami granicznymi, a nie wyłącznie problemem granicy polsko-niemieckiej.

W odpowiedzi na powyższe wywody zabrał głos minister Mołotow, który przypomniał jakie zobowiązania w stosunku do Polski przyjęły mocarstwa w Jałcie i w Poczdamie. W Poczdamie nie było mowy o rekompensacie dla Polski za terytorium wschodnie. Te terytoria zamieszkałe w większości przez ludność rosyjską i ukraińską były przez Polskę oddane dobrowolnie na rzecz ZSRR.

Ziemie zachodnie nie są więc żadną rekompensatą. Ziemie zachodnie są odwiecznymi ziemiami polskimi i słusznie Polsce należą się. Polska z tych ziem za zgodą mocarstw wysiedliła blisko 6 milionów Niemców a osiedliła ponad 5 milionów Polaków. ZSRR nie zgodzi się nigdy na żadną zmianę uchwał poczdamskich i nie dopuści do skrzywdzenia swego sąsiada, z którym razem walczył o sprawiedliwy pokój, o naprawę błędów historycznych i wyrównanie wszystkich krzywd.

Na zakończenie posiedzenia zabrał głos minister Bidault, który oświadczył, że Francja nie kwestionuje uchwał poczdamskich, a ziemie nad Odrą i Nysą słusznie Polsce się należą. Tylko Polska jest prawowitym właścicielem tych ziem.

Na tym posiedzeniu zostało odroczone do dnia następnego.

Stan zdrowia króla duńskiego

LONDYN PAP. Agencja Reutersa donosi z Kopenhagi, że stan zdrowia 77-letniego króla duńskiego Christiana, znacznie się pogorszył. Ubiegłenocy wystąpiły oznaki zapalenia płuc. Zastosowane leczenie penicyliną. Oficjalnie potwierdzono wiadomość, że na czas choroby króla następcą tronu Fryderyk będzie występował jako regent.

PARYŻ PAP. Agencja France Presse donosi z Kopenhagi, że król duński Chrystian X zrezygnował z tronu na rzecz swego syna Fryderyka.

Ladnie pilnują

HAMBURG (obsł. wł.). W więzieniu w Hamburgu skazani na karę śmierci naczelnicy lekarza obozu w Ravensbrueck oraz strażniczka Carmen Moiry, znana pod pseudonimem „czarny anioł” popełnili samobójstwo przecinając sobie żyły u rąk.

W holdzie dla Warszawy

WARSZAWA (obsł. wł.). Międzynarodowy Kongres b. Więźniów Politycznych zakończył swe obrady. Delegat Polski minister Świątkowski powrócił już z kongresu do Warszawy oznajmiając, że Kongres postanowił

Warszawę wybrać jako stałą siedzibę Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych. Jednocześnie uchwalono zorganizować w Oświęcimiu międzynarodowe muzeum Federacji.

Statki niemieckie dla Polski

WARSZAWA (obsł. wł.). Jeszcze w bieżącym miesiącu zostaną przekazane Polsce w większej ilości statki niemieckie tytułem wykonania zobowiązań reparacyjnych. Statki te obecnie znajdują się w portach niemieckich, lecz w najbliższych dniach przybędą do naszych portów w Szczecinie, Gdańsku i Gdyni.

Spadek cen

LUBLIN (obsł. wł.). Na Lubelszczyźnie na skutek poprawy warunków komunikacyjnych został zauważony znaczny spadek cen na artykuły żywnościowe. Spadek ten dotyczy przede wszystkim mięsa, pieczywa, mąki i zbóż.

W walce z powstańcami

ATENY (obsł. wł.). Rządowe wojska greckie rozpoczęły w dniu wczorajszym o świcie wielką ofensywę przeciwko powstańcom greckim. W ofensywie biorą udział dwie armie greckie o sile 60.000 żołnierzy w oparciu o lotnictwo i czołgi.

Hutnictwo polskie przoduje

WARSZAWA (obsł. wł.). Naczelny dyrektor hutnictwa polskiego inż. Borejda przesłał do ministra Przemysłu telegram w którym komunikuje, że hutnictwo w marcu wyprodukowało 95.000 t. wyrobów falcowanych. Na skutek tego plan w I kwar-

tałe został wykonany w 102%. Stało się to dzięki ofiarności hutników i racjonalizacji pracy. Telegram przynosi zapewnienie, że plan na 1947 rok będzie nie tylko wykonany ale także przekroczony.

Biebow przed sądem

WARSZAWA (M. Ś.). W końcu b. m. rozpocznie się przed Sądem Okręgowym w Łodzi proces Hansa Biebow, szefa zarządu getta łódzkiego.

Hans Biebow oskarżony jest o to, że w okresie od 1 października 1940 r. do stycznia 1945 r. w Łodzi, będąc członkiem NSDAP brał udział jako kierownik w organizacji przestępczej „zarząd getta” powołanej przez władze państwa niemieckiego i mającej na celu zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości, a mianowicie systematyczną eksterminację ludności żydowskiej, osadzonej przemocą w getcie. Ponadto akt oskarżenia zarzuca Biebowi, iż osobiście w okresie od 1 maja 1940 r. do stycznia 1945 r. w Łodzi oraz na terenie województw łódzkiego i poznańskiego w granicach t. zw. „Kraju Warty” — idąc na rękę władzy państwa niemieckiego, jako zarządca getta — działał na szkodę osadzonej przemocą w gettach ludności żydowskiej, a w szczególności brał udział w moralnym i fizycznym znęcaniu się nad nią, wywiezieniu ok. 300.000 Żydów do obozu śmierci w Chelmie nad Norem i innych niemieckich obozów zagłady oraz kierował masowym rabunkiem mienia zwłaszcza odzieży, kosztowności i in. wartościowych przedmiotów odbieranych Żydom; jak również w tymże czasie i miejscu, idąc na rękę władzy państwa niemieckiego — brał udział w dokonywaniu zabójstw osób spośród ludności cywilnej, w szczególności zaś w zabójstwie dr Daniela Wajskopfa oraz zastrzelił szereg Żydów w tym również dzieci o nieustalonych nazwiskach.

Na śledztwie przesłuchanych zostało 26 świadków spośród pozostałych przy życiu „mieszkańców” — a właściwie więźniów getta łódzkiego. Ponadto w aktach sprawy znajduje się szereg dokumentów dostarczonych przez Żydowską Komisję Historyczną

dotyczących organizacji „Ghettowaltung” i osoby oskarżonego, korespondencja oskarżonego z gestapo, jak również 25 zdjęć fotograficznych, przedstawiających ckrucieżstwa w czasie wywożenia Żydów z getta łódzkiego.

Oskarżony Hans Biebow został wydany Polsce, jako zbrodniarz wojenny, zaś akta jego sprawy — pierwszy Prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego — zgodnie z dekretem z

dnia 17 października 1946 r. o zmianie dekretu z dnia 22 stycznia 1946 r. o Najwyższym Trybunale Narodowym — przekazał Prokuratorowi Sądu Okręgowego w Łodzi do dalszego postępowania. Sprawa Hansa Biebow, rozpoznawana będzie przez Sąd Okręgowy w Łodzi w składzie jednego sędziego jako przewodniczącego i dwóch ławników. Oskarżenie wnosić będzie wiceprokurator Sądu Okręgowego w Łodzi Jerzy Lewiński.

Proces Schachta

BERLIN PAP. W Stuttgarcie rozpoczął się we środę dnia 9 bm. proces Hjalmara Schachta, doradcy finansowego Hitlera i b. prezydenta Banku Rzeszy. Schacht złożył krótkie oświadczenie. Po złożeniu oświadczenia, główny prokurator Helmut Bellerin odczytał akt oskarżenia, zajmujący 53 strony. Akt oskarżenia za rzucza Schachtowi, że poparł on rządy

narodowo-socjalistyczne w dziedzinie gospodarczej, oraz że odegrał w rządzie Hitlera, rolę niepoślednią, którą mógł tylko odegrać czołowy działacz narodowo-socjalistyczny i zwolennik terroru narodowo-socjalistycznego. Prokurator zażądał by Schacht został zaliczony do grupy głównych przestępców.

Nowa partia szkodników w Obozie Pracy

WARSZAWA PAP. Decyzją Komitetu Orzekającego Komisji Specjalnej skierowani zostali do obozu pracy: b. naczelnik Wydziału Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Gdańsku na okres dwóch lat, urzędnik tegoż wydziału na okres 18 miesięcy — za kradzież artykułów spożywczych na szkodę podopiecznych Dwóch urzędników Inspektoratu Akcji Likwidacyjnej we Wrocławiu na okres dwóch lat za przywłaszczenie sobie szeregu artykułów poniemieckich oraz kupno i sprzedaż 170 maszyn do szycia. Siedmiu pracowników

„Społem” w Szczecinie na okres od 2 lat do 6 miesięcy za przywłaszczenie sobie towarów spółdzielni i sprzedaż ich na wolnym rynku. Dwóch pracowników fabryki papieru „Czułów” obaj na okres jednego roku za sfałszowanie dokumentów, celem zatar-

cia popełnionych przez siebie nadużyć; lekarz i dyrektor szpitala państwowego w Dębnie na okres dwóch lat za bezprawne pobieranie honorariów od chorych, wprowadzanie w obieg penicyliny i przywłaszczenie sobie futra jednego z pacjentów.

Nota radziecka

MOSKWA PAP. Ambasador radziecki w Grecji Radionow wystosował do rządu greckiego notę protestującą przeciwko zamieszczonemu w prasie zbliżonej do rządu greckiego wywiadu, którego jakoby generalissimus Stalin udzielił moskiewskiemu korespondentowi „United Press”. Nota radziecka stwierdza, że wywiadu takiego w ogóle nie było, a treść rzekomego wywiadu ma charakter wypadu wrogiego wobec ZSRR. Odpowiedzialność za rozpowszechnienie tego rzekomego wywiadu —

stwierdza nota — ponosi rząd grecki. Ambasador Radionow został wezwany do Moskwy.

Tragiczna śmierć dwóch dziwaków

NOWY JORK PAP. Po kilkutygodniowych poszukiwaniach policja nowojorska odnalazła we wtorek dnia 8 bm. zwłoki niejakiego Langleya Collyeya, starego ekscentrycznego dziwaka w jego zniszczonym, zapchanym meblami domu w Nowym Jorku. Zwłoki brata jego Homera, znaleziono 21 marca wśród kurzu i śmieci w jego pokoju. Po dokonaniu tego odkrycia policja usunęła przeszło 100 ton starych papierów, nagromadzo-

nych w domu, w którym bracia mieszkali od roku 1909 w zupełnym odosobnieniu. Przy tej akcji oczyszczania natrafiono właśnie na zwłoki Langley'a. Jak się okazało Langley zmarł jeszcze przed swoim bratem. Wpadł on w jedną z ustawionych przez siebie pułapek, mających na celu bronić go przed ciekawymi intruzami. Zwłoki Langleya były przysypane gruzem. Majątek braci oceniany jest na 100 tysięcy dolarów.

Akcja kolonii letnich dla dzieci

BYDGOSZCZ PAP. Pomorska wojewódzka komisja kolonii i półkolonii dla dzieci podjęła szeroką akcję organizowania wypoczynku letniego dla dzieci. W bieżącym roku akcja kolonii i obozów letnich objętych będzie ogółem ok. 30 tys. dzieci w 250 punktach, akcją zaś półkolonii ok. 18 tys. dzieci w 107 punktach.

Dla postawienia punktów kolonijnych na właściwym poziomie wychowawczym i organizacyjnym personel przeszkolony będzie na dwóch kursach w Świeciu.

Współpracę z inspektoratami szkólnymi w organizacji akcji kolonii dziecięcych zademonstrowały: RTPD, PCK, OM TUR, ZWM, ZHP, Zakład

Ubezpieczeń Społecznych i organizacje gospodarcze.

Raid motocyklowy do Gniezna

WARSZAWA PAP. W ramach „Dni Gniezna” Komitet Obchodu Uroczystości urzęda raid motocyklowy pod hasłem: „Do grobu św. Wojciecha”. Raid plakietowy odbędzie się w dniu 27 kwietnia. Meta raidu będzie plac na hippodromie w Gnieźnie. Koniec Zjazdu przewiduje się na godz. 12-tą dnia 27 bm. Równocześnie nastąpi przelot grupy szybowców. W celu uświetnienia uroczy-

stości Komitet przewiduje wiele atrakcji m. in. wyścigi motocyklowe w dniu 28 bm. Do raidu dopuszczone będą również i motocykle małolitrażowe t. zw. „setki”.

Zgłoszenia do raidu przyjmuje Komitet Obywatelski „Dni Gniezna” — Gniezno, Ratusz. W zgłoszeniu należy nadmienić czy uczestnik raidu rezerwuje sobie nocleg w Gnieźnie.

Obóz Pracy za „bimber świąteczny”

WARSZAWA PAP. Okres przedświąteczny zaznaczył się wzmożoną działalnością Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami. M. in. za produkcję, handel i przechowywanie bimbru do obozów pracy na okres dwóch lat skierowano trzy osoby, na okres 18 miesięcy jedną osobę, na okres jednego roku 6 osób oraz od 9 do 3 miesięcy 16 osób.

Zamieszki w Casablanca

PARYŻ PAP. Władze francuskie w Casablanca prowadzą dochodzenie w sprawie zamieszek do jakich doszło w Casablanca w poniedziałek dnia 7 bm. W czasie starcia między Senegalczykami i Marokańczykami zginęło 61 osób a 119 odniosło rany. Według komunikatu oficjalnego porządek został przywrócony.

Zamknięcie granicy

LONDYN PAP. Agencja Reutersa donosi z Tangeru, że na kilka godzin przed przybyciem sultana Marokko, Sidi Mohameda Ben Yousahoff do strefy międzynarodowej w Tangerze z pierwszą wizytą od r. 1889, władze hiszpańskie podały do wiadomości, że granica między strefą hiszpańską Marokka a sąsiadującymi z nią strefami francuską i międzynarodową zostały zamknięte. Władze hiszpańskie

odmówiły wydania wiz wjazdowych do strefy hiszpańskiej. Zakaz ten został wydany na podstawie instrukcji z Madrytu. Sultana, według planów zapowiedzianych z góry, miał udać się ze strefy francuskiej do hiszpańskiej a następnie do strefy międzynarodowej.

Zamordowanie posła

LONDYN PAP. Agencja Reutersa donosi z Damaszku, że poseł belgijski w Syrii i Libanie hrabia Depremont został zastrzelony na terytorium Libanu, gdy udawał się samochodem wraz z rodziną do Damaszku. W odległości 30 klm. od granicy syryjskiej w ciągu jednej nocy ograbiono 7 samochodów.

2240 członków podziemia ujawniło się

BIAŁYSTOK PAP. Do 1 bm. na terenie wojew. białostockiego ujawniło się 2249 członków podziemia. Ujawnieni zdali wielką ilość broni.

Na podstawie amnestii zwolniono z więzień w województwie białostockim 554 osoby.

Eksplozja w pociągu

RZYM PAP. W czasie postoju expressu idącego z Tarentu do Barri na stacji Albarobelli nastąpiła w pociągu eksplozja, która pociągnęła za sobą ciężkie obrażenia przeszło 60 osób.

Conajmniej 10 walczy ze śmiercią. Istnieje przypuszczenie, że wybuch nastąpił wskutek przewożenia potajemnie przez jednego z pasażerów materiału wybuchowego, który przypadkowo zapalił się.

Wypadek króla Faruka

PARYŻ PAP. Agencja France Presse donosi z Kairu, że w czasie wycieczki na pustyni, król egipski Faruk uległ wypadkowi i zranił się w prawą nogę. Król Faruk nie będzie mógł wziąć udziału w przyjęciu, wwanym dla członków konferencji Unii Międzyparlamentarnej.

